17 t Quibus tamen non obstantibus in contraria sententiam descendō, nam emphiteuta ecclesiæ si defecerit in solutione pecuniae per biennium cadit, nisi celeri satisfactione sibi cōfūlūrit, vt inquit tex. in c. potuit, locati, quæ celeri satisfactione intelligitur arbitrio iudicis, secundum vnam opinionē gl. magis receptam, ut post multos tradit Bero. ibi nu. 142. Bar. Ange. Rip. Nig. & Alci. in l. si insulam. ff. de verb. obliga. cum similibus cumulatis per Menoch. de arbit. iudi. lsb. secundo. casu secundo, censur. prima. col. 3. t Vbi meminit inter alios de Iasone in l. secunda. nu. 84. C. de iur. emph. qui iudicem monet, vt diligenter consideret, an emphiteuta sit pauper, vel diuies, vt est hic emphiteuta, & diuīti minus tempus tribuat. Vnde si usque de anno 1567. fuit interpellatio facta de soluendo canonem propter lapsum biennii, nec solutus fuit ab eo tempore citra, nunc post annos quinque cessare debet arbitrium iudicis etiam si solueretur, & ob id dici non posset celeri satisfactione factum, immo nimis sero.

Sola difficultas versatur in tollendis contra 19 riis. t Circa primum, falsum est, Bullam locum habere in insula Pomposiana: loquitur enim de bonis consistentibus in ciuitate, comitatu, districtu ac territorio Ferrarie. Nam clarum est, quod verbum territorium dicitur vniuersitas agrorum intra fines ciuitatis, l. puls. S. territorium. ff. de verbo. signifi. t id que dici coepit comitatus; quoniam tempore Caroli Magni regnatis Berengariis & Otho

nibus

nibus ad singulas ciuitates regendas aliquis Comes mittebatur, vel (vt inquit Otto Phtinensis in Aenobarbi historia) à comiendo reditus fuit Comitatus, eadem ratione t quæ & à terrendo territorium, sequitur Alcia. in d. S. territorium; igitur cum verbum districtu, reperiatur postum simul cum dictis verbis, comitatu & territorio, in eadem oratione, & regitur ab eodem verbo, consistentia, qualitas dictorum verborum, comitatu & territorio, debet intelligi repetita in eo verbo districtu, & sic ut intra fines ciuitatis Ferrarie intelligatur, intra quos fines non repeatitur insula Pomposiana. t Ita declarat eleganter Aretin. consil. 77. colum. 2. dicebat enim statutum, quod quicunque de ciuitate, comitatu, vel districtu Florentie deberet seruare certam solemnitatem in emancipando. Quidam Hebreus Arethinus existens Florentie volebat emancipare, dubitabatur an ligaretur dicto statuto, videba tur dicendum, quod sic, t quia districtus dicunt dominium, vel territorium accedens ciuitati in subiectiōne ultra fines simul cum ciuitate statutos, vt declarat Paul. de Leaza. & Anchara. in clemen. ne Romani. S. sane de effectio. talis autem erat ciuitas Areti; vnde eius Hebreus tanquam de districtu Florentie videbatur astriclus ad obseruantiam dicti statuti in actu emancipationis. Contrarium tamen determinat Areti. t Nam licet verbum districtus & districtus latius pareat, quam ciuitas & comitatensis, secundum Baldum in l. 1. S. cum verbum. ff. de officio præfect. verb. & Ioan. Andr. in c. fi. S. 1. de offic. delega. in 6. tam in casu suo dicit Areti. ex quo verbum districtum; positum est in una oratione cum dictis verbis, & regitur ab eodem verbo, videatur, quod qualitas præcedentis dictiōnis sit in eo repeatita; t quia in verbis legis narratiū ista est regula, vt notat Barto. in l. prætor. S. certique differentia. ff. vi bono. rapto. & probatur in l. Seia. S. Gaio, & ibi Barto. ff. de fundo instruct. sicut ergo in illo statuto illa verba, districtu Florentie, intelliguntur intra fines illius ciuitatis, propter verbum comitatu, præcedens; sic in proposito nostro, verbum districtu, pariter est intelligendum propter verbum comitatu præcedens, & insuper propter verbum territorium subsequens. t Vnde Bulla voluit loqui de bonis infra terminos Ferrarie, non autem præter eos, qualis est insula Pomposiana. Et hac interpretatio debet admitti: quia sic semper practicatum & obseruatum fuit, quod dicta Bulla locum non habeat in bonis extra terminos ciuitatis Ferrarie, t Vnde dicitur esse vera interpretatio; que sumitur à practica, seu ab eo, quod fieri consuetum est. l. minimè. ff. de legib. c. cum dilectus, & de consuetu. Baldus in c. primo, de feud. sine culp. & in l. illud. ff. de excusatio. 28 tuto. t vbi dixit, ab antiqua practica rece-

dendum non esse, sequitur Dec. consil. 6. columna fina. consil. 786. colum. 2. consil. 378. colum. 2. Socinus iunior consil. 2. numero 26. volumine primo. Cra. consil. 91. numero 7. Restau. in tracta. de impe. q. 24. Roland. à Valle consil. 4. numero 28. volumine 3. Natta con filio 406. columna finali, t Tantoque magis, quod per talem interpretationem minus derogatur iuri communī; quo disponitur, vt propter canonem non solutum intra biennium, res ab ecclesia recognita ad eam devoluatur. c. potuit, loca. sequenda est enim opinio; & fieri debet interpretatio; per quam minus derogetur dispositioni iuris communis. l. fina. S. in computatione. C. de iur. delibera. & ibi notant Doctores, maximè Iason postalios. t Abbas in c. cum dilectus. de consuetu. plus addens, etiam si aliqua verborum improprietas sequatur. Grat. respon. 29. numero 12. volumi. primo. Paris. consil. 111. numero 10. volumine primo. Rolandus à Valle consil. 64. nume. 18. volumine tertio. t Et cum talis Bulla sit localis, non debet trahi ad bona alibi sita, vt de consuetudine locali patriter dixit Baldus in l. cunctos populos, colum na vnde cima, versic. subsequenter queritur. C. de summa trinita. & in l. secunda, columna fina. per illum tex. secundum intellectum Ioan nis. C. quæ sit lög. consuet. t motus ea ratione quia contraria iuris dispositio uigens extra locum statuti, ubi sunt bona, impeditius accrescit. di. l. mulieri & Titio. ff. de cond. & demonst. sequitur Ancha. in rep. c. canonū statuta. col. 52. uers. quæro iuxta. & Brun. in tractat. q. stat mas. in 8. art. nu. 121. t Nec me mouerit, quod confessa fuerit personis Ferrariensis pro bono pacis non autem bonis. Quoniam rerum causa id factum fuit, ut ibi, tam huiusmodi, quam alia bona stabilia in Ciuitate, Comitatu &c. & propterea uis fieri non potest in concessione personis facta. t Nec enim uis fieri debet, an dicta Bulla loquatur in personam, uel in rem. Cum de personis contemplatione rerum disponere dicatur, ut in statuto seminarū exclusi uo ponit Brun. loco citato nu. 123. & latissime in 6. arti. col. 3. & 4. Alex. cōsi. 19. uol. 6. Paris. cōsi. 84. nu. 43. uol. 1. & Soc. Iun. cōsi. 25. uol. 3. t Nec in super obstat celebratio contractus Ferrarie facti, domiciliūque partiū. Nā q. inde bona, de quibus agit, cēfatur ī Comitatu Ferrarie, uenit per fictionē, at Bulla nititur ueritati, dū dicit, bona in Ciuitate, Comitatu, districtu & territorio Ferrarie cōsistētia, t quæ ueritas debet fictioni præqualere. l. filio. quæ pater. & ibi not. ff. de lib. & posth. tenaciter enim Bulla seruari debet, & eius uerbis est inhāredū t & cum illius determinationē habeamus ulterius non est inuestigandum. Bal. in l. Gallus. S. si eius 2. not. ff. de lib. & post. Dec. consil. 488. col. 1. consil. 583. nu. 7. Mars. consil. 131. num. 20. t Consilio 133. numero 18. t Inanis enim est

disputatio, vbi est statuti dispositio. Corn. consil. 109. in fine volu. primo. Cepha. consil. 138. nume. 20. Roland. à Valle consil. 72. nume. 7. volumine 3.

Nihil etiam facit, quod ponderatur in Bulla col. fin. alium subiectum iurisdictioni Ciuitatis Ferrariae inuestiendum esse: quæ verba di 39 cuntur verificari in insula Pomposiana. † Nam non sequitur, quod Bulla loquens ibi de persona inuestienda verificari possit in commorante in insula Pomposiana veluti persona subiecta iurisdictioni Ferrariae Ciuitatis, ergo quod comprehendat etiam bona ibi sita. Sed sensus esse debet, quod talis persona inuestiatur in bonis, de quibus supra dixit, videlicet consistentibus in Ciuitate, Comitatu, distri 40 ctu, vel territorio Ferrariae; † quia præcedentia declarant sequentia. I. si seruus plurium. in fin. ff. de leg. 1. Bar. in l. vtrum. ff. de petit. hæred. & in l. quemadmodum. §. hac verba. ff. ad 1. Aquil. Dec. consil. 553. nu. 8. Gozad. consil. 19. numero 10. Dominus meus Rimin. consil. 264. num. 42. & consil. 339. num. 12. cum similibus.

41 † Præterea verba illa (alium subiectum iurisdictioni ciuitatis Ferrariensis inuestire teneatur) reperiuntur exposita, & declarata in 11. interpretatione de proximiore illi, qui cedidit à iure suo, ergo si prior inuestitus erat vnu de communii Ferrariae, consonat, quod & inuestiendum talis sit, si illius proximior es 42 se debet, non autem Pomposianus; † cum regulariter, & à communiter accidentibus, & quibus valet argumentum concludens inprobationibus, vt latè per Ias. in l. non hoc. numero 18. C. vnde leg. qui sunt eiusdem familiæ & agnitione habitant in eodem loco, & non alibi. His ergo stantibus, sicutque remota Bulla, sequitur pactum biennii valuisse, veluti conforme iuri communi. dicto capit. potuit locati. & denotioni fuisse locum lapsi biennio, si cessatum fuerit in solutione. Nam quæ dicuntur in primo fundamento procedunt in terminis Bullæ, quando locum haberet in casu nostro; secus cum cesseret, vt ex prædictis patet.

43 † Ad secundum de patientia non habita vtendi & fruendi per emphiteutam allegata benè fuit responsum, quod ex quo genitor suis possedit, & possessio continuata fuit in filium ex forma statuti. Quod possedit. defuncti. præsumi debet eum habuisse dictam patientiam vtendi & fruendi. l. 2. vbi Glos. Bart. & alii. C. de acquiren. possess. Soci. consil. 15. nume. 7. volum. 4. Alexan. consil. 127. col. 2. volum. 5. & Señat. Pedemont. decif. 51. col. 2.

44 † cum se fundet in negativa, sine dubio probare debuit se non possesse, nechabuisse patientiam vtendi & fruendi; quia negativa probari debet ab eo, qui se in ea fundat. Bart. in l. in illa. ff. de verbo. obliga. cæteriq; post eum, velut Alexan. Ias. & Ripa. Alexand.

consil. 23. colum. 1. volum. 1. consil. 29. & consil. 34. volum. 2. consil. 114. volum. 3. & ali bi tam ipse, quæ plures alii, quos cumular 45 Herculani. in tracta. de negat. nume. 2. † quæ conclusio maximè procedit, quando quis negat id, quod pro se juris habet præsumptionem; vt idem latè prosequitur. nume. 4. & in casu nostro verificatur; Nam si pater possedit vsq; ad mortem, & statutum continuauit possessione in filium, præsumitur & ipsum posse 46 disse. † Immo verò id probatur. Nam cum locauerit alii pascua, & pensiones exegerit, vt in facto supponitur, dicitur medio conductorum possedisse, l. non solet. cum ibi not. ff. locat. & succedit regula, quod olim possedit, præsumitur & hodie possidere, vt not. glo. Bart. & cæteri in l. siue possidetis. C. de proba. & in l. non ignorauit. C. ad exhiben. Burr. Abb. & alii in c. cum ad sedem, de restit. spol. Roma. consil. 329. in fin. Alexan. consilio 133. columna 2. volumine 1. consil. 80. colum. 3. & consilio 102. volum. 2.

47 † Ad tertium de deposito, cum factum fuerit pro liuellis decursis, postea verò cessatum fuerit in solutione per biennium, & vltra, di 48 tum depositum iuuare non potest pro futuro tempore, per doctrinam Baldi in cap. licet. colum. 1. de supplen. neglig. præla. quem sequitur Ias. in authen. quæ supplicatio. columna 2. C. de preci. Imper. off. † qui dicunt, quod ibi in statuto sunt assignati menses non in genere, sed determinatè puta à talibus calendis in tale tempus, certo modo determinatum, non recipit alterius temporis fruitio nem. l. vsufructus mihi in biennium. ff. de vsu fruct. leg. Sic enim dici potest de deposito prædicto, cum factum fuerit à tali tempore vique in tale, non potest fungi vice futuri temporis, in quo postea cessatum fuit in solutione, & de quo contenditur, non autem de tempore anteriore. † Nec super oblatione postea facta de anno 1569. uis fieri potest, vt potè post caducitatem incursam, & sic non congruo tempore, vt tradit. Negul. in tractat. de pignor. 2. part. 3. memb. 5. part. nume. 9. si quidem pro non facta reputatur, decif. Neapol. 150. colum. 4. Immo debitor dicitur in mora. Ias. in l. qui Romæ. colum. 4. ff. de verbo. oblig. Rö. à Valle consil. 53. num. 39. vol. 1. † Simile vide mus in abolitione à iuramento petita post periurum incussum, quæ non prodest. Feder. consil. 300. in fin. Anchar. consil. 194. in fin. Felyn. in c. 1. nu. 28. de iure iuri. Dec. consil. 452. col. 3. in princ. & tanquam iniusta contra non citatum est nulla.

51 † Ad quartum, de solutione probata, responderetur, quod facta fuit & recepta pro liuellis in præteritum decursis usque in annum 1567. Ideo non operatur, quin res potuerit in commissum cadere sequenti tempore per lapsum biennii, quo cessatum fuerit in solutione.

Pro domino Teophilo Eustachio.

ARGUMENTVM.

De damnis & interesse prestantis uigore sententia latæ, & de quibus intelligi debeat.

S V M M A R I V M .

1 Promittere uendere & non uendens, tenetur ad interest eius cui promisit si sua intercessi sibi fuisse seruatum.

2 Quod interest dicitur esse ualor rei licet postea aucti & fructuum.

3 Sicq; per indirectum rem consequitur.

4 Et potest premium conuentum transcendere. 2.

3 Generatiter dictum habetur pro expresso quando in alio quam uno uerificari non potest. 4.

4 Fideicommissus censetur remissum verbis generalibus quando aliud ius non suberat.

5 Renunciatio generalis legitimam non comprehendit, nisi aliud ius præter ea renunciandi competebat.

6 Verborum uniuersitas sua vi omnia complectitur.

7 Et casus non expressos improprios & maiores. 6.

8 Verba intelligenda sunt secundum communem & vulgarem usum loquendi

9 Conductus dicitur passus damnum fructus non percipiendo propter bellum, grandinem, vel impetum fluminis.

10 Damnum dupliciter considerant doctores.

11 Verba personalis ad interest datur ex promissione de vendendo si non uendatur.

12 Et dicitur esse ius persequendi in indicio quod sibi debetur. 10.

13 Verba specialia sunt expositiva precedentium magis generalium.

14 Interest propriæ dicitur damnum emergens & lucrum cessans ob factum quod fieri vel omitti non debuit.

15 Interest datur exemplum.

16 Et fructus venient sub interest. 14.

17 Interest lucri cessantis cui debeatur vel non.

18 Et aliud extrinsecum est. 18.

19 Aliud intrinsecum. 19.

20 De quo datur exemplum in lucro fructuum. 20.

21 Debetq; etiam non solito negotiari. 21.

22 Mora regularis & irregularis qualis sit.

23 Actio ad interest queritur per oblationem.

24 Oblatio judicialis producit omnes effectus quos extra judicialis.

25 Et aliud in mora constituit. 25.

26 Oblatio verbalis quando in mora constituit. 27.

27 Oblatio verbalis sufficit si recusatetur.

28 Nec realis est necessaria. 28

*Et est communis. 29.
Nec ab ea in iudicando recedendum. 30*

- 31 *Ias. conf. 9. nu. 9. vol. 1. & Rol. à
Valle conf. 63. nu. 30. volum. 1. declarantur quando
procedant.*
- 32 *Intellectus leg. vnic. C. de sent. quæ pro eo quod in-
ter. 33.*
- 33 *Interesse quanti plurimi dicitur commune.
Et de ratione. 34.
Idem de interesse fructuum. 35.*

CONSILIVM CLXVI.

Auxilium meum à Domino.

VIDEO Francum fuisse condenatum in sententia tertio loco latâ per clarissimum dominum Leonium ad soluendum damnum & interesse Eustachio, quod passus fuit, ob venditionem rei nō factam de duabus partibus ex tribus bonorum, de quibus in causa, quæ sententia transiit in iudicatum; & eius uerba nō possunt intelligi nisi de ualore dictorum bonorum aucto ab eo tempore, quo uenditio eorum fieri debebat; & de fructibus dominicis ex eis percipiendis, in quo augmentatione ualoris & fructibus dicitur Eustachium fuisse passum damnum & interesse; quia dicta uenitio sibi non fuit facta per dictum Francum prout promiserat.

- 1 *† Probatur imprimis: quia ex promissione de uendendo, nec ea postmodum secuta facta promittens agi potest aduersus eum per eum cui facta fuit promissio prædicta, si interfit eius; eam sibi fuisse seruatam Ias. in l. in bona fidei. colum. 3. ff. de eo, quod certo loco, & cons. 117. colum. 2. volum. 1. Roland. à Val. conf. 69. nume. 23. uolum. 3. cum aliis quos citat Bursatus. conf. 100. nume. 38. igitur in casu nostro potuit Eustachius agere ad interesse prædicti ualoris aucti bonorū, & fructuum ratione promissionis sibi facta de illis bonis vendendis, cum tantum eius intersit, dictam promissionē sibi fuisse seruatam, ea namque seruata utrumque consequetus fuisset. Sic enim per indirecūm quis res confequi dicitur, consequendo ualorem earū, cum tanti dicatur interesse quam res estimantur, vt per Oldra. conf. 114. in fine Socin. iun. conf. 118. nume. 19. uolum. 2. Paris. conf. 69. nu. 157. uolum. 3. Gozad. in l. 2. nume. 32. C. de pact. inter. emp. Bursatus loco cita*
- 2 *to num. 39. † & de hoc est tex. in l. 1. in prin. ff. de actio. empt. ubi dicitur, quod si res uendita non tradatur, in id quod interest emporis agitur, hoc est, quod rem habere interfit emporis, hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris interest; quā res ualeat, uel empta est.*

Secundò confirmatur ex sententia liquidationis eiusdem Leonii subsecuta, quæ uenit in executionem supra relata, in qua liquidationē damni & interesse reseruauerat. Nam uidemus quod in ea liquidat damnum & interesse debitum Eustachio tam ratione fructuum, quā alia quacunque caufa, de qua in sententiis contra Francum latis usque ad annum 1571. ascēdere ad summam librarum 3620. Nam de damno & interesse fructuum tam clare dicit, ut nihil clariss, t̄ dum uero subdit, quā alia quacunque caufa, de dicto augmentatione ualoris bonorum uenit intelligendum: quia non interest aliunde Eustachii, merito debet haberri pro expresso, iux. not. per Bartol. in l. qui Romē. §. duo fratres. in 6. q. ff. de uerborum oblig. t̄ ubi dicit, quod si fratres tempore diuisiōnē remittit unus alteri omne ius, quod habet vel habere sperat in dictis rebus, si tunc non suberat alia caufa sperandi aliquod ius in dictis bonis, nisi solum ius fideicommissi, per talia uerba intelligit remissum ius fideicommissi, cum id uideatur exp̄ssum, ex quo non suberat aliud ius per tex. in l. 2. ff. de lib. & posthum. ubi Iason colum. 1. refert & sequitur illam doctrinam Bartoli, quæ pariter causi nostro deseruit ad unguem. sic etiam uidemus, quod licet renuntiatio generalis non comprehendat ius legitimæ l. si quando. §. & generaliter. C. de inoff. testa. & ibi Guil. de Cun. Bald. Ang. Alberic. Salyc. Castr. & Ias. Cuma. conf. 188. Fulgos. conf. 84. cum similibus per Menochium conf. 71. col. 1. & 2. tamen quando nullum aliud ius competebat præter legitimam, comprehenditur legitima, ut tradit Soc. iun. conf. 136. colum. penul. uolum. 1. & Menoch. loco citato. num. 23. Confirmatur etiam t̄ quia uniuersalitas illorum uerborum (quā alia quacunque de caufa) prædictum causum ex vi sua complectitur, l. Julianus. ff. de legat. tertio l. à procuratore. C. mandat. cum similibus amplè cumulatis per Crauet. consilio 294. colum. tertia. & consilio 308. vbi tractat uirtutem uerborum uniuersalium. t̄ Confirmaturque, quoniam illa uerba alia quacunque caufa, talis & tam potenis uirtutis sunt, ut casus non expressos & imprios, & maiores comprehendant, clementina prima, iuncta glosa, de re iudica. l. unius. §. cognitum, & ibi Marsil. abunde. ff. de quæstio. sicut & Tiraquellus de retrac. lignagi. §. primo glosa septima numero 20. cum duobus sequentibus, Decius consilio septuagesimo septimo columna final. decisio. Pedemontan. 102. nume. 4.

Tertiò confirmatur hæc conclusio ex uerbisconventionis & promissionis de uendendo positis in instrumento Siluestri, in quibus fundantur dictæ sententiæ; vbi Francus promisit Eustachio uendere dicta bona, & curare cum effectu; quod mater assentiret intra tempora limitata: alias ad damna

- 7 & interesse dicti Eustachii teneri voluit, t̄ quæ verba intelligenda sunt secundum communē & vulgarem uolum loquendi l. librorum. §. quod tamen Casius. ff. de leg. tertio. Roman. consi. 5. in princ. Alexand. conf. 102. colum. final. volum. 6. & conf. 76. colum. fina. volum. 7. Soc. iun. conf. 78. colum. 2. volum. 2. vnde subdit signanter ibi declarans; & interpretando verba conuentionis in instrumento locationis posita; quæ continebant refectiōnem conductoris; si fuerit damnificatus ultra talem summam, ex communi & uulgari modo loquendi intelligentia esse ratione damni respectu fructuum; qui in prædiis reperiēbantur, non autem respectu pensionis soluta uel soluenda: t̄ quia quando propter bellum, tempestatem, vel vim fluminis damnum contingit, solet vulgo dici habuit, siue passus est damnum in tanta quantitate fructuum, merito sic & verba conuentionis intelligenda sunt. Quare sic & in casu nostro dici debet tam respectu fructuum non perceptorum per Eustachium, sicut & in casu Socini iunioris, quā valoris bonorum audi, cum de contratu venditionis agatur; qua secuta tale commodum fuisse dicti Eustachii, sicut & periculum. §. cum autem emptio. verificulo sed & si. instit. de emptio. & vendit. cum similibus.
- 8 *† Nec inconuenit expositiō prædicta, postquam sic eam quoque faciunt Bartol. Socin. & Cur. quos allegat, & sequitur Cagnol. in l. unica. nume. 6. C. de senten. quæ pro eo quod inter. vbi declarando textum ibi, damnum hoc reddatur & tamen de interesse loquitur, dicunt damnum duplex dici, primum, quod consistit in ablatione eius, quod quis habet, secundum, in impediendo, ne quis habeat & adipiscatur, vt post Thomam scribit Felynus in capitulo primo, de officio delegati, quo secundo modo damnum desumptum concludunt, eius interesse dici aestimationem damni secundum communem usum loquendi.*
- 9 *Quarto corroboratur ex aliis verbis dicti instrumenti, vbi Francus promisit attendere, obseruare & adimplere promissa per eum Eustachio, data sibi facultate in casu inobseruantia apprehendendi tenutam bonorum dicti Franci, & ea vendendi vsque ad integrum solutionem & satisfactionem dicti Eustachii torius sibi debiti tunc, siue damni & interesse. Nam cum ex promissione de vendendo, si non vendatur, oriatur actio personalis ad interesse, vt not. Angel. conf. 184. Iason in dicta l. in bona fidei, & in dicto consilio 117. volum. primo. Alexander consilio 68. volum. primo. cum similibus per Roland. à Valle in allegato conf. 69.*
- 10 *nume. 19. volum. tertio. t̄ illa verba (totius tunc sibi debiti) propriè conueniunt actioni personali, quæ est ius persequendi in iudicio, quod sibi debetur institu. de actio. in principio. vt Eustachius ea mediante confequi posset totum quod sibi deberetur occasione vendi-*
- 11 *tionis sibi non factæ per Francum, t̄ & illa verba; quæ statim sequuntur (siue damni & intreſſe) veluti magis specialia sunt præcedentium, veluti magis generalium expolitria. iux. tex. & ibi Bartol. in l. 1. ff. ad l. aquil. comprehendit enim verbum damni, damnum emergens, si quod haberet Eustachius, & idem verbum interesse, sicut & lucrum cessans t̄ cum interesse propriè dicatur damnum emergens & lucrum cessans, propter factum, vel omnissum; quod fieri, vel omitti non debuit, vt not. gloss. & Doctores in l. 1. C. de senten. quæ pro eo quod inter. quam Dec. & Cagnol. sequuntur ibi, sicut & Alexander consil. 20. colum. secunda volum. quinto. Idque verbum interesse, concerait & respicit omnem utilitatem Eustachii ob res sibi non venditas, neque traditas per Francum, hoc est, quod eas habere interfuit, ac interest Eustachii, quod interesse interdum precium egreditur, si pluris interest,*
- 12 *quā res valeat, uel empta est, t̄ ut inquit text. in dicta l. prima. ff. de action. empti, ubi Castren. dat exemplum, si res communi aestimatione ualebat 10. sed mea interest habere in 15. uel ratione affectionis, uel singularis utilitatis; uel quia fuit antecessorum meorum nam possum petere non solum 10. si solui, sed ultra illa 5. Sic enim dici potest in presenti casu propter ualorem rerum auctum à promissione Franci citra, quod quatenus auctum fuit ultra conuentum scutorum mille centum, il lud plus peti poscit. t̄ Item & fructus, qui ueniunt sub interesse, ut notat Angelus in l. loci corpus. §. in confessoria, per illum text. ff. si ser. uind. & post eum Flori. Baldus in l. si quid, uerificulo & nota. ff. de seruitut. cum similibus per Decium. in l. unica; secunda additione. numero trigesimo octavo. C. de senten. quæ pro eo, quod interest, & habetur in l. si sterilis. §. cum per uenditorem. ff. de actio. empti, ubi uult præstari aestimationem frumenti uenditi non præstati, & aestimationem crescere ad damnum uenditoris illud non dantis. Ex his apparet cessare, quæ dicuntur in dubiis de sententiis referendis ad interesse damni emergentis, non autem lucris cessantibus.*
- 13 *† Nec obstarre consilium citatum Ruini. 56. columna final. uolumine secundo, quia loquitur de interesse ipsius interesse, quod non potest peti, sicut nec usura usuræ, quia esset procedere in infinitum, ut notabiliter declarat Decius in capitulo cum uenerabilis. colum. sexta, de exceptio. & Benuenut. Stracca in tracta de mercatura titulo de contrac. mer. cat. nume. quarto. t̄ iam eti Cagnol. in dict. l. unica. C. de senten. quæ pro eo, num. 46. Decium & Ruinum taxans in locis memoratis uoluerit, q̄ etiam interesse alterius interesse peti possit; dicens non esse bonum eorum argumentum de usuris usurarum ad interesse alterius*

interesse, prout arguunt predicti, sed non prosequor, postquam non expedit; quia nos versamur in interesse vno tantum & intrinseco; prout sunt res, qua vendi debebant Eustachio, & earum estimatio postmodum aucta, & fructus, qui ex illis percepti sunt; in his enim singulis versatur interesse; quod circa rem, vel intrinsecum appellatur, ut declarat Dec. in d.l. vnic. additi. nouissima, nu. 34. & latius Cag. in rub. dicta legis col. pen.

17. † Nec isto casu configiendum est ad illud refugium de non solito negotiari, cui non debetur interesse lucri cessantis, sed solito negotiari tantum, ut distinguit Bart. Castr. Alexand. Ias. & omnes in l. 3. \$ final. ff. de eo, quod certo loco, & in dicta l. vnic. Nam procedit eorum distinctione in interesse lucri cessantis ex trinseco quod prouenit ex negotiatione extra rem, † exemplum de lucro, quod ex vino vero dito fieri potuisse, de quo in l. si sterilis \$ cum per venditorem, ff. de actio. emp. & ponit Dec.

18. In dicta l. vnic. num. 35. † At fucus est in interesse intrinseco, prout est illud, quod concernit precium rei venditae, si plus valuit post moram, ut ad illud plus morosus teneatur, ut declarat Castr. in dicto \$, cum per venditorem de quo agitur in casu nostro † idemque ponit ipse Castr. in dicto \$ final. vbi dat aliud exemplum de lucro fructuum, quod pariter dicitur intrinsecum, velut ex re immediate prouenies, 21 de quo pariter tractatur in casu nostro, † nam tale interesse passim debetur, etiam non solito negotiari, ut ibi concludit Castr. & post eum Ias. colum. ff. sicut & Cagn. in dicta l. vnic. num. 52. vnde sumus in casu claro; quod Eustachio debeatur hoc interesse, sitque in sententiis comprehensum, sicut & in instrumento professionis Franci.

22. † Minusque dici potest (ut in dubiis subiicitur) lucrum cessans non venire, cum mora regularis non fuerit per Francum commissa, sed irregularis tantum, non seruando promissa; quam verius est, immo illum in mora regulari fuisse constitutum. Nam Eustachius infra terminum triennii sibi ad soluedum scutos 1100. comparuit coram dominis factoribus generalibus, eumque citari fecit; & interpellari pro tali die ad accipiendo dictas pecunias, & ad faciendum sibi instrumentum venditionis, factaque relatione die prefixa ante iuris horam, comparuit Eustachius coram eisdem dominis factoribus, & obtulit realiter & cum effectu numerauit coram eis dictos scutos 1100. dandos & soluendos dicto Franco; & accusata contumacia illius non, parentis protestatus fuit aduersus ipsum de omnibus suis damnis, interesse & expensis, eaque omnia dicto Franco notificata fuerunt. † Quibus ita stantibus primò dico, quod per talem oblationem judicialiter factam fuit actio quaesita dicto Eustachio ad consequendum dictum interesse, iuxta glo. Bartol.

& Castr. in l. si in rem. \$ fina. ff. de pigno. act. Bartol. & Castr. in l. si debtor. ff. de solutio. Bald. confi. 25. colum. penul. volum. 1. Castr. in l. si à te. C. de paet. inter empt. Boer. decisio. 124. nume. 27. Corn. confi. 230. vol. 1. Luc. de Pen. in l. C. de suscep. libr. 10. Ias. in l. interdum \$ final. colum. final. ff. de verborum obligat. Roland. à Val. confi. 7. nume. 29. volum. 3.

24. † Secundò talis oblatio judicialiter facta, licet sine consignatione & depositione producit omnes effectus, quos producir oblatio extrajudicialis, ut concludit Negus. in tractat. de pignor. in 3. parte tertii membri quinte partis principalis. colum. 2. quo loco colum. 1. ponit effectum oblationis realis extrajudicialis esse, quod creditorem non recipientem in mora constituit l. si per emptorem. secundum verum intellectum. ff. de actio. emp. & declarat Alexand. in l. si scrutum. \$ sequitur colum. 1. ff. de verborum obligatio. † merito dico, per talem oblationem Francum fuisse in mora regulari constitutum, quae per interpellationem contrahitur l. si ex legati causa, cum ibi not. ff. de verborum obligation. l. mora. ff. de usur. cum vulgaribus. † quinidem plus ego dico, quod quando oblatio Eustachii fuisse tantum verbalis, nihilominus adhuc fuisse Francus in mora constitutus dupli ratione. Prima quia tacuit non comparendo illa iuris hora; unde quia censetur renuisse pecunias recipere, dicitur in mora constitutus alio non probato pro parte sua, doctrina est Bartoli in l. prator. \$ si quis paratus, in fin. ff. de noui oper. nunciat, quem sequitur Negus. loco citato. colum. final. nume. 9. † Secunda est ratio; quia Francus post notificationem oblationis sibi ut supra factam, comparendo aperto marte recusauit, pecunias accipere uelle, & instrumentum uenditionis facere, non acceptans actum sibi notificatum, sed spernens & renuens in ampla forma, quo casu non est dubium, solam oblationem uerbalem sufficere, quando creditor dixit se nolle solutionem recipere, † nec realem necessariam esse, decisio fuit Bald. in l. 1. colum. 2. C. ne lice. tertio prouo. cum aliis concordantibus per Alexand. in l. si mora. limitat. quinta. ff. solu. matrimo. & in l. qui Roma. in princip. ff. de uerborum obligation. ubi Socin. & Ias. cum defendant ab Aretin. sequitur Negus. in dicto tractat. de pigno. in secunda par. 3. membri quinte partis num. 7. & Boe. decis. 124. nume. 26. Dominus meus Rim. cons. 29. si. 45. 2. in prin. † & Ruin. confi. 113. uolum. 1. qui communem testatur. Idemque tenet Bertrand. confi. 106. colum. 5. uol. 2. Cor. confi. 231. col. 1 uol. 3. Rol. à Valle confi. 53. nume. 26. qui 30 pariter communem testatur † nec ab ea in iudicando recedendum esse, Natta confi. 3. nume. 4. ex quibus cessant, quae subiiciuntur in dubiis de fructuum ratione non habenda, cum Francus pretium non habuerit, nec in deposito re-

- quisita interuenerint, de quibus per Ias. confi. 9. nu. 9. uol. 1. Rollan. à Val. confi. 63. nu. 30. uol. 1.
31. † Quoniam loquuntur illi, maximè Ias. creditore parato recipere pecuniam, sed eo reluctante nedum tacite, sed & expresse fecus est, ut ex praedictis patet.
- Postremo, quod dicitur, ubi locus esset interesse lucri cessantis, illud in totum duplum pretii promissi transcedere non posse, per ea, quae ponit in terminis Cagnol. in d.l. unica. nu. 62. C. de senten. quae pro eo, quod inter. Breuer. resolu potest ex codem Cagnolo superius nu. 58. tubi post glo. Bar. Socinum & communem opinionem declarat illum textum procedere in interesse singulari tantum, id enim bene non potest excedere duplum. At fecus est in interesse communis, quod bene totum peti potest, & debetur, licet duplum excedat. d. \$ si per uenditorem, in uers. omnis utilitas emptoris in estimationem uenit † ut est interesse quanti plurimi, quod dicitur communis affectatio rei à tempore more; quod facile excedere potest duplum intercessu conuenti, & interesse commune appellari debet, quia tempore quo plus ualuit res, cuiilibet tantum communiter ualuerit, & quia illud argumentum fuit intrinsecum ad rem ipsam, nec erat quid diuersum, nam totum pretium rei quantumcum que fuerit, rem ipsam uniformiter respiciebat,
34. † Vnde recta ratione interesse tale quanti plurimi commune dici debet: quia etiam communis & æquali ratione tantum interfuerit cuiuslibet, cui in soluendo, seu præstanto rem mora facta fuisset, quo casu commune dicitur, ut per Cyn. Petr. de Bell. per. & Dec. quos referit Cagn. qui communem tenet, ut ibi per eum.
35. † Idemque de interesse fructuum dici debet; quia & aliorum communiter sic interesset, qui bus res data non fuisset.
- Remanet ergo (ne sim uerboſior) ut sublati contrariis iudicetur ad uota Eustachii, prout petiti, confirmando sententiam Leonii, & addendo tempus ab ea postmodum decursum meque magnifico ac Excellentissimo domino Iudici tanquam fratri meo maiori plurimum commendabo.
- Hippol. Riminal. Ferrar.
- Pro quadam de Giuis Mirandulē.
- ARGUMENTVM.
- De consignatione in dotem nepti facta omnium bonorum presentium & futurorum, iurium & actionum, nunquid ualeat. & alia quedam scitu digna.
- S V M M A R I V M.
1. Dotem prestans nec sibi stipulans uidetur donasse mulieri quam dotauit. 12.
2. Donatio omnium bonorum presentium & futurorum non ualeat.
- Quæ sententia communis est. 3.
- Nec ab ea recedendum in indicando. 4.
- Et solidus. 5. & si uirata sit. 7.
- Fallit saepe dotis & matrimonij. 29. 30.
5. Iura & actions non uenient sub donatione omnium bonorum si non fuerint expressa.
7. Donatio omnium bonorum presentium & futurorum reservato usufructu nunquid ualeat.
- Castrensis & alii quod non. 1.
- At Abbas & longe plures quod sic. 14.
- Quorum ueror & magis recepta est sententia. 15.
- & Castrensis sibi contrarius. 17.
8. Iuramentum non consuadat actum impedientem liberamente factiōnem.
9. Dotis constitutio impediens liberam testandi uim nulla est, sed contra. 30.
10. Causa liberi arbitrii favorabilior dote.
11. Mors probatur ex instrumento in quo dicitur, Talis filius condam talis.
13. Vt si uictus retinetio operatur translationem domini.
16. Natta confi. 146. damnat Decium.
- Sicut & Crauet & Castrensem. 18.
19. Quilibet censeatur uoluisse facere actum validum.
20. Actus ut ualeat uerba debent impropriari.
21. Et largissimo modo intelligi.
22. Cedens usufructum intelligitur de eius comoditate ut ualeat cesso.
23. Gratus respon. 70. nu. 12. vol. 1. à Decio recedit.
24. Donans reservans usufructum donec vixerit, non per hoc testari potest.
- Sed contra tenet auctor post Nattam. 25.
- Limitando tamen ut per cum. 26.
27. Usufructus reservatio modici nihil operatur ad validitatem donationis.
28. Donationem non infirmat quod possit auferri ius testandi.
- Sed opposit quod sublati fuerit ut per Craue.
31. Promissio pluribus facta intelligitur, cuiusque pro uirili.
32. Frater utrinque coniunctus preferitur uerino tantum.
33. Priuignus non est descendens viuiri.
34. Scientia presumitur ex communi habitatione.
35. Filius succedit equalance.

CONSILIVM CLXVII.

Auxilium meum à Domino.

LBERTINVS Giuus Mirandulensis in dotem dedit Pasquae nepti sua ex forore, & Ioanni Antonio de Lonsagna eius uiro omnia sua bona præsentia & futura, iura, actions &c. reservato sibi usufructu, & cum iuramento in fine contraactus apposito. Deinde mortuo marito, natis duobus filiis, quorum & unus decessit. Idem Albertinus rursum nupsit dictam Pasquam, cuius secundo uiro eadem

eadem bona in dotem dedit, natusque fuit, alius filius. Quæritur ergo de pluribus in præfenti Themate & imprimis de iuribus dōtis ut supra factæ dictæ Pasquæ & primo eius uiro.

Prima namque consideratione uidetur inua lidam fuisse; siue enim consideremus dictum Albertinum fuisse extraneum dictæ Pasquæ, cum eius parens non esset, t̄ nec sibi fuisse stipulatum in casu restitutionis, siue soluti matrimonii, sequitur, ut uideatur donatio illi. l. unica. §. accedit. C. de rei ux. act. quo casu si

2 agitur de donatione t̄ sequitur illam non ualisse ueluti factam omnium bonorum præsentium & futurorum, quæ auferat liberam testandi facultatem, ut per doct. in l. fin. C. de pact. ubi dicit Dec. nu. 30. quod licet articulus sit di sputabilis, & eū defendere conatur Vasquius de success. crea. lib. 2. §. 38. requisito 29. limi.

3 1. nu. 292. t̄ tamen nobis sufficit hanc esse communem opinionem, ut dicit Bal. in c. in præsentia, col. pen. de proba. & Roma. consi. 171. col. 1. cum similibus, quos citat Dec. qui idem ponit consi. 30. in prin. consi. 488. col. 2. in prin ci. & consi. 65. col. 2. Ias. consi. 60. col. 2. uol. 3. & Curt. Jun. consi. 25. col. 2. ubi pariter testatur, hanc esse communem doctorum senten-

4 tiam, t̄ à qua in iudicando nullatenus est rece

dendum, idemque tradit Orat. Mandos. in ad

ditioni. Roman. consi. 2. qui & alios citat, ut

per eum Rol. à Valle consi. 39. col. 1. uolum. 1.

5 t̄ ubi dicit esse solidam & communem docto

rum sententiam, tantoque magis quod de iu

ribus & actionibus quoque facta fuit mentio,

qua non expressa, non suffit sub donatio

ne bonorum præsentium & futurorum cōpræ

hensa uelut tercia species, ut per Ias. in l. stipula

11 patrem non habebat, t̄ ut colligitur ex uerbis

instrumenti ibi Pasquam eius neptem filiam

quondam. N. de Motis, qua probant illius mor

tem Alex. in l. 1. §. hoc autem. ff. de oper. nou

nuncia. post Iac. Burr. & Imol. sequitur Io. Ba

ptista Ferretus consi. 47. nu. 22. Vnde onus se

dotando ad eam spectabat, patre suo defuncto

12 t̄ merito uersamur in casu d. §. accedit, quod

Albertinus eam dotando, nec sibi stipulando,